V. De Salibus Alcalino-fixis maxime usualibus, & quomodo paranda sint?

Equidem satis superque notum est, quod ex omnibus vegetabilibus, vel potius eorum cineribus Sal Alkali parari possit, nec non quod ex permultis herbis & permultis aliis partibus à non exiguo temporis spatio ejusmodi lixiviosa Salia confecta fuerint, & denique quod eodem modo omnia conficiantur, nihilo minus quædam adhuc de hac materia, tam in genere de Salibus fixis herbarum, quam etiam in specie de residuis adhuc in Chymia usualibus Salibus Alcalino-fixis,

scu

feu potius eorum præparatione, quantum fieri potest, brevibus adducam.

Modus procedendi ab aliis in 9, ab aliis vero in 6 puncta distribuitur; qui in novem puncta ipsum dispartuntur, appellant operationes vel labores, qui pro hoc scopo cum subjecto vegetabili perficiuntur, prout ex ordine sequuntur, desiccationem, combustionem, extractionem, separationem, inspissationem, calcinationem, solutionem, filtrationem & inspissationem.

Qui vero 6. puncta tantum requirunt, appellant hos labores, desiccationem, combustionem, extractionem, separationem, inspissationem & depurationem.

Ego ad quatuor eas reduco, nimirum *incinerationem*, *elixiviationem*, *inspissationem* & *depurationem*, dum scilicet unus labor alterum semper præsupponit; quod si enim *de incineratione* loquor, quod nempe vegetabile primo in cineres exuri debeat, tum hoc jam præsupponit desiccationem, vel quod antea, si non ex toto, saltem aliqua ex parte exsiccare debeat. Si de secundo puncto *elixiviatione* scilicet loquor, vel ipsæ anus norunt, quod nullum lixivium absque aqua vel extractione fieri possit; norunt quoque, quod hæc *extractio*, si lixivium appellari debet, à cineribus separanda sit, ut proinde elixivatio extractionem & separationem utique præsupponat; & sic etiam sub operationibus *depurationis*, necessariæ ad eam calcinationes, solutiones, filtrationes & inspissationes intelligendæ veniunt.

Totus processus producendi Salia Alcalia fixa ex herbis, sequentibus absolvitur momentis, quæ breviter percurramus: Recipitur herba ejusmodi, eaque leniter siccat; partem aliquam siccatæ herbæ de alio igne incende, in ignem sensim sensimque reliquum herbarum constanter projice, ita ut leni tantum carbonum igne, minime vero aperta flamma, exuratur &

in cineres redigatur, cui rei non patum favet, si hic carbonum ignis circa ultimum in magis magisque angustum semper acervum colligatur. Quod si tandem penitus exustio peracta est, refrigerat, cinis cribretur, ut restantes forte non plane ineineratae particulae separentur, cinis aqua frigida plenarie elixivietur, lixivium filtretur, filtratum vel in figulino, vel vitreo vase leniter evaporetur, denique ad siccitatem inspissetur.

Medico usui si adaptari debent, & si Medicus externam plane non necessariam, imo potius noxiam magis quam utilem, pulchritudinem & candorem respicere non vult, tum prima haec inspissatio sufficere poterit; quod si vero depurari, imo ex parte plane crystallifari debent, tum calcinantur parum, & denuo in magna fatis portione aquae solvuntur, filtrantur, rursusque leniter evaporantur eousque, donec in superficie parva cuticula apparere incipiat; tum enim in fundum detruncatae cucurbitae, vel aliud ampli orificii vitrum infundatur, & imposita leviter charta a cinere vel aliis sordibus praecaveatur, & in locum temperate calidum reponatur, tum sensim sensimque magna pars in pulchras & egregias crystallas jucundo saepe spectaculo vertetur, praecipue si lixivium, adhuc ante apparitionem cuticulae, ab igne auferatur, & in locum lenissime calidum ad crystallifandum reponatur, & absque ulla motitatione fatis temporis ipsi concedatur. Postquam igitur in crystallas concrevit, restans lixivium ab iis decantetur, pars humiditatis rursus leni igne exhaletur, rursus in ante dictum temperatum locum reponatur, ut residuum, quantum fieri potest, crystallifet, quae tamen crystalli plerumque pulchritudine ad priores non accedunt, sed multo minores, imo plane aliter formatae esse solent. Quod tum vero superest liquidum,  
decantetur

decantetur, & tandem plenarie inspissetur; cryſtalli autem ſemper pauca aqua deſtillata communi celeriter abluantur, & tum ſuper pura charta bibula ab adhærente humiditate leniter ſiccentur. Si vero non cryſtallos, ſed tantum depuratum album Sal Alkali deſideres, ante dicto diuturno labore ſuperfedere, & tantum poſt primam calcinationem, ſolutionem & filtrationem, ad ſiccitatem leniter inſpiſſare, & tum in obturato firmiter vitro ab aëre bene præmunire poteris. Hæc igitur eſt generalis methodus, qua ratione ex omnibus herbis, quæ in Pharmacopoliis et in Medicina adhuc uſitata ſunt, ſalia lixivioſa herbarum, florum, ſtipitum &c. puriſſime & optime præparari poſſunt, ubi tria adhuc monenda erunt.

1. Simulac una tantum, vel altera levis circumſtantia in ante dicto proceſſu immutatur, ſive ſit in exurendo, in elixiviando, evaporando, calcinando, ſive quicquid ejus rei ſit, quod ſtatim et infallibiliter modo hic, modo alibi immutatum ſal acquiriturus ſis.
2. Quod in ejuſmodi depuratis et cryſtallifatis Salibus Lixivioſis nulla, quæ in ſubjecto antea fuit, ſpecifica virtus & proprietas demonſtrari queat.
3. Quod omnia uſitata & præcipue cryſtallifata Salia herbarum nunquam pura Salia Alcalinoſa ſint, vel qua talia ad alios Chymicos labores, in quibus purum Sal Alkali fixum requiritur, adhiberi debeant.